1

Дело № 5-60/10/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                 адрес, РТ
Мировой судья судебного участка № 10 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении юридического лица – Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации адрес адрес, расположенного по адресу: адрес, ИНН телефон, ОГРН 1021602503108
УСТАНОВИЛ:
дата в время должностным лицом отдела надзорной деятельности и профилактической работы по адрес РТ УНД и адрес России по адрес установлено, что МБДОУ адрес комбинированного вида №24» НМР РТ, в срок до дата не выполнило пункт 10 предписания №2/1/9 от дата, а именно: в качестве покрытия пола в групповых спальных помещениях, объекта Ф 1.1, допускается применение материалов (линолеум различных марок) с неисследованными показателями пожарной безопасности. Таким образом, МБДОУ адрес комбинированного вида №24» НМР РТ нарушены требования Федерального закона от дата № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
Представитель МБДОУ адрес комбинированного вида №24» НМР РТ адрес фио, в судебном заседании вину юридического лица признала частично, пояснив, что указанный пункт предписания не выполнен ввиду некачественной работы подрядной организации. В настоящее время предпринимаются все возможные меры по устранению требований пожарной безопасности.
Изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина юридического лица МБДОУ адрес комбинированного вида №24» НМР РТ подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении №335-телефон от дата, разъяснены права, предусмотренные статьями 24.2, 24.4., 25.1, 25.5 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ; решением о проведении внеплановой выездной проверки в отношении МБДОУ адрес комбинированного вида №24» НМР РТ от дата; актом проверки от дата, в ходе которой установлено, что юридическое лицо в срок до дата не выполнило пункт 10 предписания №2/1/9 от дата; выпиской из ЕГРЮЛ;  предписанием №2/1/9 от дата, согласно которому предписано в срок до дата устранить выявленные в ходе проведенной проверки нарушения обязательных требований пожарной безопасности; приказом о назначении фио на должность заведующей МБДОУ адрес комбинированного вида №24» НМР РТ; заключениями экспертиз №175-4-1 от дата, №189-4-1 от дата, №191-4-1 от дата; протоколом осмотра от дата; объяснением фио
На основании статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, в частности виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Статьей 4 Федерального закона от дата № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» установлено, что к нормативным правовым актам РФ по пожарной безопасности относятся технические регламенты, принятые в соответствии с ФЗ «О техническом регулировании», федеральные законы и иные нормативные правовые акты РФ, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности; к нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности, а также иные документы, содержащие требования пожарной безопасности, применение которых на добровольной основе обеспечивает соблюдение требований настоящего Федерального закона.
В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от дата № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», пожарная безопасность объекта защиты считается обеспеченной при выполнении одного из следующих условий: в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и пожарный риск не превышает допустимых значений, установленных настоящим Федеральным законом; в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и нормативными документами по пожарной безопасности.
В силу статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Материалами дела установлено, что МБДОУ адрес комбинированного вида №24» НМР РТ не было предпринято всех зависящих от него мер, направленных на исполнение предписания в период срока, указанного органом, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Кроме того, сведений о том, что МБДОУ адрес комбинированного вида №24» НМР РТ обращалось с ходатайством о продлении срока исполнения предписания либо уведомило надзорный орган о невозможности выполнения требований предписания в установленный срок, в материалах дела не имеется.
Также, материалы дела не содержат сведений об обжаловании МБДОУ адрес комбинированного вида №24» НМР РТ адрес адрес в установленный законный срок предписания.
Исследованные доказательства в их совокупности суд признает допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями, установленными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и сомневаться в их объективности у суда не имеется.
Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, привести к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования.
Таким образом, действия юридического лица – МБДОУ адрес комбинированного вида №24» НМР РТ мировой судья квалифицирует по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о юридическом лице, привлекаемом к административной ответственности, его имущественное и финансовое положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также отсутствие обстоятельств для применения положений статьи 2.9, части 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ.
Мировой судья не усматривает оснований, при которых юридическому лицу, привлекаемому к административной ответственности, в соответствии с частями 3.2 и 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ может быть назначено административное наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 13 статьи 19.5 КоАП РФ, поскольку суду не представлены соответствующие документы о финансовом и имущественном положении юридического лица, которые могут привести к наступлению для него необратимых негативных имущественных последствий, обусловленных созданием реальной угрозы для дальнейшего нормального ведения хозяйственной деятельности.
В связи с этим, суд не находит исключительных обстоятельств для снижения административного наказания юридическому лицу МБДОУ адрес комбинированного вида №24» НМР РТ.
На основании изложенного, мировой судья считает возможным назначить МБДОУ адрес комбинированного вида №24» НМР РТ наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо – Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное наименование организации адрес адрес виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции адрес), Банк - отделение НБ адрес, номер счета 03100643000000011100, кор.сч. 40102810445370000079, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, БИК телефон, КБК 73111601193010005140, идентификатор 0318690900000000026564077.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.
Мировой судья

                                                                          фио